Eruditi hoc modo in hypochondriam incidunt, et praecipue ii, qui scientiis transcendentalibus operam impen-

dunt, dum enim continuo talibus mentem occupant, fons cognitionis realis ex sensibus et ratione profluens sensim exhauritur, quo facto nisi scrutationi finis ponatur, imaginationis producta in auxilium vocare opus est, quae hominem eo deducunt, ut mundum realem deserens, soli ideali inhaereat; in quo ut eo liberius versari possit, solitudinem quaerit. Sic ad idealem mundum perveniens initio plurima adhuc inveniet, quae eundem grate afficere valebunt; tardius et hic pertaesus, redibit in nostrum orbem, sed oblitus interim qualiter hic cuncta procedant, homines pro inimicis, deceptoribus, malevolis habebit, calorem cum frigore et vice versa commutabit, oscitationem pro agone, pandiculationem pro tetano, ossa pro vitris declarabit; sicque continuis obnoxius periculis, inter metum, anxietatem vitam continuabit miseram; et totam, quam sub hypochondria comprehendimus imaginem ob oculos lucidissime ponet. Sed non tantum per idealia, verum etiam realia phantasia excitata pervertitur, si totam quantitatem attentionem nostram in se rapiant. Exemplo sit ira vehemens, metus validus, et similia; luculentissime vero id demonstrat nostalgia. Per nimiam atque superfluum attentionem oritur hypochondria ex plurimis aliis etiam momentis. Dispositio mala (die Laune) jam propensionem in hypochondriam notat, quae si saepius recurrat, in taedium transit, ex quo jam multa morbi phaenomena prodibunt. Evolvitur morbus tantum post pubertatem, nam tunc vel maxime phantasia imaginatioque prorescunt, et quae per aetatem puerilem data fuit educatio, nunc in effectum ibit, phantasias juvenis huc vel illuc dirigendo. — Symptoma perquam essentielle hypochondriae est: quod aeger tantum die ad finem vergente vegetare incipiat, mane vero totus quantus a morbo prehendatur. Cum enim morbus sit psychicus, necessario mane in sua essentia comparere de-

bet, mens sana quoque tunc optime valet ad sua officia; itaque, sicut homo bene valens post peractum somnum vegetus, hilaris denuo evigilat in novum diem realem: ita et hypochondriacus, sed contrarie comparebit, cum mente nimirum per imaginationes obfuscata, moroso propter incontentionem cum animo, confusus per phantasias ad negotia ineptus; donec circa vesperam aequilibrio inter corpus et animam sensim restituto, et lusu phantasiae parumper restricto ad naturam iterum humanam accedat; neque tamen in hac permanebit, sed nocte iterum ingruente ut bono imaginationis conductore officia sua idealistica prosequetur, vires suas huc impendens, digestionem impediet; sicque occasione noctis dum vires congregare debuisset, easdem cum inutilibus distrahit. —